— 1 —

各党委、党总支，校属各单位、附属医院：

为深入学习党的二十大精神，贯彻落实党中央《关于加强新

时代廉洁文化建设的意见》，引导学校干部师生进一步夯实清正

廉洁思想根基、厚植廉洁奉公文化基础、培养廉洁自律道德操守、

弘扬崇廉拒腐社会风尚，不断增强廉洁治校、廉洁从教、廉洁育

人、廉洁修身意识，纵深推进清廉学校创建行动，根据《教育部

办公厅关于举办第八届高校廉洁教育系列活动的通知》（教思政

厅函〔2022〕20 号）和《河南理工大学清廉学校创建行动工作方

案》（豫理工党文〔2022〕76 号）要求，决定在全校范围内开展

廉洁教育活动，现将有关工作通知如下。

一、活动主题

廉洁润初心   铸魂担使命

二、参与对象

全校师生员工

三、活动内容

本次活动围绕推动学校党员领导干部廉洁从政、教师廉洁育

人、学生廉洁养成，分知识问答、作品征集和案例展示三项内容。

 — 2 —

（一）知识问答

各党委（党总支）要组织广大师生通过“中国大学生在线”

微信公众号“廉洁教育”栏目或中国大学生在线活动平台积极参

加廉洁知识网络问答，推动形成学习贯彻党的二十大精神、习近

平总书记关于党风廉政建设的重要论述、重大理论、重点知识、

重要工作部署的热潮。

（二）作品征集

1.“廉心文语”校园征文。各党委（党总支）要组织干部师

生结合思想、工作、学习、生活实际，撰写诗歌、散文、随笔、

信件等，促进理想信念、价值理念、优良传统等深入干部师生思

想和心灵，弘扬廉洁教风、廉洁学风和廉洁家风。

2.“润心话语”视频征集。各党委（党总支）要组织干部师

生围绕廉洁故事、清廉人物、典型案例等，创作兼具思想性、艺

术性和观赏性的情景剧视频作品，挖掘宣传革命先辈、历史人物、

身边榜样的廉洁事迹和崇高品格，激励干部师生严于律己、无私

奉献，推动学校事业高质量发展。

3.“清心妙语”创意征集。各党委（党总支）要组织干部师

生挖掘校园文化、历史文献、传统经典、文物古迹等蕴含的廉洁

元素，创作海报、公益广告、文创设计等平面创意作品，提炼廉

洁文化的思想内涵、时代价值和教化功能，为培养社会主义建设

者和接班人，营造良好育人环境和政治生态。

（三）案例征集

各党委（党总支）可结合活动开展，系统梳理党的十八大以

来本单位加强廉洁教育的做法成效，提炼形成本单位廉洁教育工

 — 3 —

作案例。

四、表彰奖励

学校将组织专家评选出优秀作品奖、优秀案例奖和优秀组织

奖三个奖项。所有获奖单位和个人均颁发荣誉证书，优秀作品和

案例将推荐至省教育厅参评。

五、作品报送

（一）各党委（党总支）报送作品须严格参照第八届高校廉

洁教育系列活动作品征集和工作案例报送要求（附件 1）。其中，

“廉心文语”不少于 3篇，“润心话语”视频征集和“清心妙语”

创意征集均不少于 1 个，案例征集限报 1 个。

（二）各党委（党总支）请于 2023 年 4 月 17日前将知识问

答组织情况、申报材料电子版光盘或 U 盘、工作案例申报书纸质

版（附件 2）、作品推荐汇总表（附件 3）一并报送至校纪委第三

纪检监察室（第一图书馆一楼东 106 室），电子版材料同时发送

到 jjjc@hpu.edu.cn，邮件名称统一为“单位+廉洁教育系列活动

作品”。联系电话：3986017。

六、工作要求

（一）高度重视、强化宣传。要将此活动作为学习贯彻党的

二十大精神、落实中央决策部署的重要举措，作为创建清廉学校、

强化师生廉洁教育的重要环节，加强宣传动员，认真安排部署，

鼓励本单位干部师生积极参与。要充分利用各类宣传平台，围绕

活动主题开设话题、专栏、专版等，组织网络展播、在线直播、

校园展览，营造学廉思廉践廉的校园文化氛围。

（二）精心组织、严格规范。要紧密结合本单位工作实际，

 — 4 —

精心组织、及时跟进。在活动组织开展中须严把政治关、质量关

和公正关，坚持正确的政治方向、舆论导向和价值取向，坚决杜

绝各类弄虚作假行为，提交的作品不得有任何知识产权争议。

（三）加强考核、确保实效。校纪委将此次廉洁活动纳入年

度党风廉政建设考核中，并加强督查和指导，确保取得实效。各

单位要发挥活动的牵引作用，将廉洁教育与党团组织生活、校园

文化活动、师生社会实践等有机结合，探索形成常态化长效化廉

洁教育机制，助推清廉学校创建。

           中共河南理工大学纪律检查委员会办公室

  2023 年 3月 23 日